D.D.S. N. 840

REPUBBLICA ITALIANA

E:

REGIONE SICILIANA OBIETTVI i SERVIZIO

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFTUTI
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

RIFIUTI - INTERVENTI SISTEMA IMPIANTISTICO DEI RIFIUTI

Provvedimento: QSN 2007/2013 — Obiettivi di Servizio — “Gestione dei rifiuti urbani” - Programmazione
risorse premiali con I'utilizzo delle economie determinatesi dalle risorse FSC-ODS, attribuite
alla Regione Siciliana con delibera CIPE n. 79/2012.

Intervento: “Potenziamento e adeguamento del Centro Comunale di Raccolta sito in C.da
Cuba nel comune di Villafranca Sicula (AG) .

Decreto di rimodulazione del quadro economico, nonché di liquidazione e di pagamento
per un importo complessivo di €. 197.702,57.

Codice Intervento: ods_4.1/0O/R/19979/H12117000080002

Codice Caronte: S_1_19979

CUP: H12117000080002

CIG: 79631306C1 (lavori).

VISTA
VISTO
VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

la Costituzione della Repubblica Italiana;
lo Statuto della Regione Siciliana;

la L.R. n. 28 del 29.12.1962 e successive modifiche ed integrazioni, “Ordinamento del
Governo e dell’ Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

il D.P. Reg. 28.02.1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’ Amministrazione della Regione Siciliana;

la Legge Regionale n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni, recanti
“Norme in materia di bilancio e contabilita generale della Regione Siciliana”;

il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 427, ¢ successive modifiche ed
integrazioni;

l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale, a decorrere dal
01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso
articolo 11;

la Legge n. 20 del 14.01.1994 e s.m.i. “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo
della Corte dei Conti”;

il D.1gs. n. 200 del 18.06.1999, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione
Siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo n. 655 del 06.05.1948 e
ss.mm.ii, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della
Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”;

il D.P.Reg. n. 2805 del 19.06.2020, con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta
Regionale n. 264 del 14.06.2020, il Presidente della Regione ha conferito all’ing. Calogero
Foti I’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
dell’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita per la durata di
anni tre;

il D.D.G. n. 1214 del 03.10.2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha conferito all’ing. Renato Saverino ’incarico di
dirigente del Servizio 6 “Rifiuti — Interventi Sistema Impiantistico dei Rifiuti”.

Inoltre, con il D.D.G. n. 692 del 03.07.2020, ai sensi dell’ex art. § comma 1 lettera c) della
L.R. 10/2000, I’ing. Renato Saverino viene delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali
nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7, lettera e) ed f) rientranti nella competenza
del Servizio 6 del Dipartimento Acque e Rifiuti;

il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014, recante “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicita dell attivita amministrativa’;

90144 Palermo, Viale Campania, 36


marianna.siino
Font monospazio
840


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA
VISTA
VISTA

VISTA

VISTA
VISTA

VISTA

CONSIDERATO

VISTO
VISTO

VISTO
VISTA
VISTA

VISTO

D.D.S. N.

il D.P.Reg. n. 12 del 27.06.2019, con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento di attuazione
del titolo Il della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii”’;

il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo
di coesione, che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999, e visti, in particolare, gli articoli
27 e seguenti, che prevedono 1’adozione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) quale
strumento per la programmazione dei detti Fondi;

il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 approvato dalla Commissione UE col
n. C(2007) 3329 del 13.07.2007, con cui vengono indirizzate le risorse che la politica di
coesione comunitaria destinera al nostro Paese, sia nelle aree del Mezzogiomo sia in quelle
del Centro-Nord;

la Delibera CIPE n. 174 del 22.12.2006 di “Approvazione del Quadro Strategico
Nazionale” e relativo allegato, concernente “La politica regionale nazionale del FAS
nell’ambito della programmazione unitaria della politica regionale per il 2007-2013 ",

la Delibera CIPE n. 82 del 03.08.2007, concernente “Quadro Strategico Nazionale (QSN)
2007/2013 — Definizione delle procedure e delle modalita di attuazione del meccanismo
premiale collegato agli <<Obiettivi di servizio>>";

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 89 del 24.04.2014 “QOSN 2007/2013 — Obiettivi
di Servizio — Aggiornamento Piano di Azione, schede obiettivo, schede intervento, scheda
di sintesi e Quadro riparto risorse premiali”;

la Delibera CIPE n. 166 del 21.12.2007, concernente “Attuazione del QSN 2007/2013 —
Programmazione del Fondo per le Aree Sottosviluppate”;

la Deliberazione n. 65 del 10-11 febbraio 2009, con la quale la Giunta regionale approva il
Programma Attuativo regionale delle risorse del Fondo Aree sottoutilizzate 2007-2013
assegnate alla Regione Siciliana ai sensi della citata delibera CIPE n. 166/07;

la Delibera CIPE n. 79 del 11.07.2012, concernente “Fondo per lo sviluppo e coesione
2007/2013. Revisione delle modalita di attuazione del meccanismo premiale collegato agli
<<Obiettivi di Servizio>> e riparto delle risorse residue.”;

la nota PCM-DPC 2165 del 15.12.2015, con la quale il Dipartimento per le Politiche di
Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri comunica 1’utile conclusione
dell’istruttoria tecnica per il settore rifiuti e la disponibilita finanziaria per la Regione
Sicilia di €. 43.390.169,03, a valere sulle risorse attribuite dalla Delibera CIPE n. 79/2012;

che la Regione Siciliana ha proposto per 1’utilizzo delle risorse FSC-ODS la realizzazione
o il potenziamento di n. 40 Centri Comunali di Raccolta (CCR), risorse che, per I’ambito
relativo alla Gestione dei rifiuti urbani, ammontano a €. 43.390.169,03;

il D.1gs. n. 50 del 18.04.2016 inerente la normativa vigente in materia di lavori pubblici;

il D.gs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50 del
18.04.2016;

il D.P.R. 05.10.2010 n. 207, regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per parte
residuale non abrogata dal D.Igs. n. 50/2016;

la Legge Regionale 12.07.2011, n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e
successive modifiche ed integrazioni...”;

la Legge Regionale n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire [’economia”, il cui art. 24
contiene le modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale
sui contratti pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.Igs. n. 50/2016;

il D.P.R.S. 31.01.2012, n. 13, di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione
della legge regionale n. 12 del 12.07.2011, pubblicato sulla GURS n.7 del 17.02.2012;



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

D.D.S. N.

il D.P.Reg. n. 12 del 27.06.2019, con il quale ¢ stato emanato il “Regolamento di attuazione
del titolo Il della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii”’;

Con lo stesso D.P.Reg. n. 12/2019 viene stabilito che al Dipartimento Regionale Tecnico -
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita competono gli
adempimenti tecnici ed i controlli sulle opere di competenza del Dipartimento Regionale
dell’ Acqua e dei Rifiuti, incardinato nell’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi
di Pubblica Utilita;

il D.lgs. n. 158 del 27.12.2019, art. 6, che modifica I’art. 2, comma 1, del D.Igs. n. 655 del
06.05.1948, inerente il controllo preventivo di legittimita sui provvedimenti amministrativi
da parte della Corte dei Conti;

il Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”,
e la L.R. 08.04.2010, n. 9 - Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati;

il D.M. 08.04.2008 “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo
differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma 1, lettera cc) del decreto legislativo
3 aprile 20006, n. 152, e successive modifiche”;

il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani vigente;

I’Avviso Pubblico, prot. n. 17585 del 13.04.2017, con il quale questo Dipartimento
Regionale dell’ Acqua e dei Rifiuti, dell’ Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi
di Pubblica Utilita, ha invitato le SRR ed i Comuni della Regione Siciliana a presentare i
progetti per la “Realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri
Comunali di Raccolta, con ['utilizzo delle economie determinatesi dalle risorse FSC-ODS,
attribuite alla Regione Siciliana con delibera CIPE n. 79/2012 ",

il D.D.G. n. 917 del 07.09.2018, con il quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento
ha approvato gli elenchi definitivi delle istanze ritenute ammissibili e di quelle escluse.
Dal suddetto decreto si evince che I’intervento per il “Potenziamento e adeguamento del
Centro Comunale di Raccolta sito in C.da Cuba nel comune di Villafranca Sicula (AG)”
¢ stato ritenuto ammissibile al finanziamento ed inserito nella posizione n. 17,

la nota prot. n. DPCOE 0005109 P del 21.11.2019, con la quale il Dipartimento per le
Politiche di Coesione, Presidenza del Consiglio dei Ministri, concede la proroga fino al
31.12.2021 per gli interventi a favore della scheda denominata “Avviso pubblico ”, facente
parte delle risorse a valere sulla delibera CIPE n. 79/2012. Tali risorse derivano dal de
finanziamento di n. 34 revocati ¢ dalla rimodulazione degli importi di altri 14 interventi (n.
1-3, 11, 14,15, 21-25, 29, 33, 38) originariamente approvati, che hanno maturato economie
nel corso dell’attuazione, confermando le proroghe richieste da questo Dipartimento, con
nota n. 37497 S6 del 13.09.2019, per tramite del Dipartimento della Programmazione della
Regione Siciliana, con nota prot. n. 15105/V.15.5.2.1 del 12.11.2019;

il D.D. n. 2208 del 05.12.2016, con il quale la Ragioneria Generale della Regione Siciliana
ha, tra I’altro, istituito il Capitolo 642448, denominato “Interventi per la realizzazione dei
progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarita Regionale 2007/2013
Obiettivi di sevizio — Gestione dei Rifiuti Urbani” Codice 1V livello U.2.03.01.02.000 V,
vincolato e collegato al capitolo di entrata 5018 “Assegnazioni dello Stato per la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo”;

il D.D. n. 879 del 28.05.2018 del Dipartimento bilancio e tesoro — Ragioneria centrale della
Regione, con il quale, negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio
finanziario della Regione Siciliana per 1’esercizio finanziario 2018, sono stati apportati, sul
capitolo 642448 ed il collegato 5018, le variazioni sia in termini di spesa che di cassa
nell’esercizio 2018, iscrivendo, in bilancio sul suddetto capitolo, la complessiva somma di
€.23.641.436,07, di cui €. 381.636,18 per la realizzazione dell’intervento in argomento;

il decreto n. 1189 del 27.06.2017 del Dipartimento bilancio e tesoro — Ragioneria centrale
della Regione;

la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per [’anno 2021.
Legge di stabilita regionale” (pubblicata sulla GURS Parte I n. 17 del 21.04.2021);



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

D.D.S. N.

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021-20237;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Approvazione del
documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale e Piano degli
indicatori”;

VISTO il D.D. n. 1120 del 30.07.2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro — Ragioneria
Generale della Regione - Assessorato regionale dell’economia, pubblicato sul sito
istituzionale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro in data 03.08.2021, con il quale,
tra I’altro, nel bilancio finanziario della Regione Siciliana per I’esercizio 2020 sono state
apportate le variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa, per le somme derivanti
dal disimpegno dei residui da re-imputare agli esercizi 2021 e seguenti;

VISTO il D.D.S. n. 1362 del 16.11.2018 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,
registrato alla Corte dei Conti in data 24.12.2018 al Reg. n. 1, Foglio n. 107, con il quale si ¢,
tra I’altro, disposto in favore del Comune di Villafranca Sicula (AG), nell’ambito del
“Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 — Modalita di attuazione del meccanismo
collegato agli obiettivi di Servizio”, il finanziamento e I’impegno della somma complessiva
di €. 381.636,18 per il “Potenziamento e adeguamento del Centro Comunale di Raccolta
sito in C.da Cuba nel comune di Villafranca Sicula (AG) ", codice CUP: H12117000080002,
come da quadro economico di seguito riportato.

Con il visto di impegno n. 64 del 29.11.2018, la Ragioneria Centrale per 1’ Assessorato
Regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilita ha impegnato la somma di
€. 381.636,18 a wvalere sul capitolo 642448, codice finanziario (cod. SIOPE)
n. U.2.03.01.02.003, del Bilancio della Regione Siciliana per I’esercizio finanziario 2018;
QUADRO ECONOMICO
D.D.S. N. 1362 DEL 16.11.2018
N° DESCRIZIONE TOTALE
A. Importo dei Lavori € 255.620,00
1a | Importo Forniture € 245.220,00
2a | Importo Lavori Edili € 10.400,00
3a Sommano € 255.620,00
4a Importo a base d'asta € 254.054,35
5a | Oneri di sicurezza diretti € 1.565,65
B. | SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
1b IVA sulle Forniture (22% di 1a) € 53.948,40
2b IVA sui lavori (10% di 2a) € 1.040,00
3b Competenze Tecniche (D.L., CSE, etc.) € 32.345,61
4b Contr. Integrativo (4% su €. 32.345,61) € 1.293,82
5b Incentivi art. 113 D.Igs. 50/2016 € 5.112,40
6b Spese Tecniche Collaudo € 2.394,57
7b Contr. Integrativo (4% su €. 2.394,57) € 95,78
8b | IVA su spese tecniche, collaudo e contributo integrativo al 22% € 7.948,55
9b Spese Pubblicazione bando etc. € 2.000,00
10b | Spese Allaccio Enel € 3.987,83
11b | Spese Allaccio Idrico € 3.068,22
12b | Imprevisti sui lavori € 12.781,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 126.016,18 | € 126.016,18
TOTALE PROGETTO € 381.636,18

VISTO

il D.D.S. n. 1477 del 09.12.2020 del Dipartimento Regionale dell’ Acqua e dei Rifiuti, con

il quale si ¢, tra I’altro, disposto in favore del Comune di Villafranca Sicula (AG),

nell’ambito del “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 — Modalita di attuazione del

meccanismo collegato agli obiettivi di Servizio”:

e larimodulazione del Quadro economico post-gara, approvato con la Determina n. 110/1
del 31.07.2020 e corretto da questo Dipartimento, per un importo complessivo di
€.339.411,43, di cui €. 220.890,77 per forniture e lavori ed €. 118.520,66 per somme a
disposizione, come in appresso riportato:



.

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

D.D.S. N.
QUADRO ECONOMICO POST-GARA
D.D.S. n. 1477 del 09.12.2020

N° DESCRIZIONE TOTALE
A. Importo dei Lavori € 255.620,00
al Importo Forniture € 245.220,00
a2 | Importo Lavori Edili € 10.400,00
a3 | Oneri di sicurezza diretti € 1.565,65
a4 | Importo a base d'asta € 254.054,35
a5 | Ribasso a base d'asta del 13,670% € 34.729,23
a6 | Importo al netto del ribasso € 219.325,12
a7 | Oneri di sicurezza diretti € 1.565,65
a8 | Importo complessivo lavori al netto del ribasso € 220.890,77
a9 | Importo contrattuale Forniture € 211.698,43
a10 | Importo contrattuale Lavori € 9.192,34

B. | Somme a disposizione dell'amministrazione

b1 | IVA sulle Forniture (22% di a9) € 46.573,65
b2 | IVA suilavori (10% di a10) € 919,23
b3 | Competenze Tecniche (D.L., CSE, etc.) € 32.345,61
b4 | Contr. Integrativo (4% su €. 32.345,61) € 1.293,82
b5 |Incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 € 5.112,40
b6 | Spese Tecniche Collaudo € 2.394 .57
b7 | Contr. Integrativo (4% su €. 2.394,57) € 95,78
b8 | IVA su spese tecniche, collaudo e contributo integrativo al 22% € 7.948,55
b9 | Spese Pubblicazione bando etc. € 2.000,00
b10 | Spese Allaccio Enel € 3.987,83
b11 | Spese Allaccio Idrico € 3.068,22
b12 | Imprevisti sui lavori 5% di A € 12.781,00
b13 | Totale somme a disposizione € 118.520,66
IMPORTO TOTALE (a8+b13) € 339.411,43
c1 Economie da ribasso d'asta dei lavori (€. 254,054,35x13,670%) € 34.729,23
c2 | Economia derivante dalla diminuzione dell'lVA a seguito del ribasso d'asta € 7.495,52
TOTALE ECONOMIE (c1+c2) € 42.224,75
IMPORTO FINANZIATO € 381.636,18

e [’accertamento di un’economia pari ad €. 42.224,75, con la relativa riduzione
dell’impegno assunto con il D.D.S. n. 1362 del 16.11.2018, da €. 381.636,18 ad

€.339.411,43 sul capitolo 642448,

o la liquidazione ed il pagamento, in favore del comune di Villafranca Sicula (AG),
dell’importo di €. 80.515,10, inerente I’acconto del 30%sull’importo contrattuale, IVA

compresa,

VISTA

VISTA

Con il visto di impegno n. 1/64/20 del 18.12.2020, 1a Ragioneria Centrale per 1’ Assessorato
Regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilita ha ridotto di €. 42.224,75 I’'impegno
della somma di €. 381.636,18, a valere sul capitolo 642448, codice finanziario (cod. SIOPE)
n. U.2.03.01.02.003, del Bilancio della Regione Siciliana per I’esercizio finanziario 2020;

la nota n. 16/utc del 09.04.2021, acquisita da questo Dipartimento per PEC, con il
protocollo n. 14334 del 12.04.2021, e per e-mail, con il protocollo n. 14409 del 12.04.2021,
con la quale il Comune di Villafranca Sicula trasmette la rendicontazione di €. 80.515,10
inerente il D.D.S. n. 1477 del 09.12.2020, relativo alla liquidazione e pagamento del 30%
sull’importo contrattuale.

La rendicontazione risulta costituita dai seguenti documenti: D.D. n. 18 del 05.02.2020,
fattura n. 14/PA del 09.11.2020, mod. F24 per il pagamento dell’IVA, DURC, mandato
quietanzato, certificato di regolare esecuzione.

Nella nota, il Comune precisa che la verifica, ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73
(Equitalia), non ¢ stata effettuata perché sospesa per emergenza COVID,;

la nota n. 14914 del 14.04.2021, con la quale questo Dipartimento, in riscontro alla nota
n. 16/utc del 09.04.2021, formula al Comune di Villafranca Sicula una richiesta di
integrazione documentale;



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTI

VISTA

D.D.S. N.

la nota n. 68832 del 26.04.2021, con la quale il Servizio 3 del Dipartimento Regionale
Tecnico dell’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita, a seguito della richiesta di
parere sulla P.V. del 14.04.2021, chiede al Comune di Villafranca Sicula di voler integrare
gli atti, trasmessi con il SAL n. 1 a fine lavori, ed il registro di contabilita;

la nota n. 69879 del 27.04.2021, acquisita per PEC da questo Dipartimento con il
protocollo n. 16592 del 27.04.2021, con la quale il Servizio 3 del Dipartimento Regionale
Tecnico dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita esprime il responso sulla
Perizia di Variante e Suppletiva inerente 1 lavori per la realizzazione del C.C.R. in
argomento;

la nota n. 2501 del 30.04.2021, acquisita per PEC da questo Dipartimento con il protocollo
n. 17255 del 30.04.2021, con la quale il Comune di Villafranca Sicula riscontra la
documentazione richiesta n. 14914/2021;

la documentazione sotto riportata, trasmessa dal Comune di Villafranca Sicula con le note
precedentemente citate, che per motivi pratici viene suddivisa in base alle richieste di
pagamento;

Lavori/Forniture — CIG: 79631306C1.

Richiesta erogazione del saldo sull’importo contrattuale, comprensivo di perizia di
variante, a seguito del collaudo funzionale dei lavori e forniture, come previsto
dall’art. 7 del DDS n. 1362/2018.

Importo richiesto €. 197.702.57 compreso IVA.

i Documenti di Trasporto inerenti le forniture e lavori in appresso citate:
> n.29-20 del 26.02.2020;
e 1. 1 Compattatore monopala, matricola n. P200.285.19 CE 6898;
n. 3 Container, matricolan. 5220-19 CE 7027, 5221-19 CE 7028, 5522-19 CE 7029;
. 30-20 del 28.02.2020;
n. 3 Container, matricola n. 5217-19 CE 7024, 5218-19 CE 7025, 5219-19 CE 7026;
. 38-20 del 12.05.2020;
n. 200 mq. Mattoni pavimentazione autobloccante in calcestruzzo spessore 6 cm.
grigio chiaro;
. 55-20 del 10.07.2020;
e n. 1 Carrello elevatore, matricola n. B16006V01641;
» 1n.56-20 del 10.07.2020;
e n. 1 Biotrituratore, matricola n. 450223 (matricola motore IVECO n. 476280, n.
telaio carrello n. ZA9R1IMG94L5H44003);
. 59-20 del 23.07.2020;
n. 3 ECOIL 6 new 500 1t;
n. 1 Ecostazione di identificazione e pesatura, matricola n. BP0392704380,
piattaforma 600kg. Indicatore di peso, matricola n. BP0391704368, Totem e stazione
remota;
» n.61-20 del 30.07.2020;
n. 1 Minipala JCB Mod. 155HF, matricola n. 4306112;
. 62-20 del 31.07.2020;
n. 1 impianto di videosorveglianza;
n. 1 impianto elettrico del CdR e del box Ufficio;
n. 1 Ripristino e manutenzione delle opere edili esistenti;

la nota prot. n. 4045 del 20.06.2020, con la quale il R.U.P. concede all’impresa URBANIA
S.r.l. una proroga di 30 (trenta) giorni per 1’ultimazione dei lavori in oggetto, a causa di
eventi che non consentono 1’ultimazione dei lavori entro i termini contrattuali previsti.

Le motivazioni citate risultano essere: il perdurare del problema legato alla mancata
disponibilita della linea elettrica (i cui tempi di attivazione continuano a non essere
prevedibili) ed i ritardi nell’ultimazione delle consegne per le conseguenze legate
all’emergenza sanitaria da COVID-19, che ha notevolmente rallentato gli
approvvigionamenti della componentistica a livello europeo.

Inoltre, si evince che i fatti non sono riconducibili a fatto proprio dell’appaltatore, né a
negligenza o colpa di quest’ultimo.

Pertanto, a seguito della sopracitata proroga, il nuovo termine per 1’ultimazione dei lavori
¢ i1 19.07.2020;

Perizia di Variante e suppletiva dei lavori.

>

oS oS e

=

Y
=

e o o= o




DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

D.D.S. N.

la nota n. 5240 del 13.08.2020, acquisita per PEC da questo Dipartimento con il protocollo
n. 32552 del 13.08.2020, con la quale il Comune di Villafranca Sicula trasmette la Perizia
di Variante inerente il progetto di Potenziamento e Adeguamento del Centro Comunale di
Raccolta (C.C.R.) sito in contrada “Cuba”;

la Perizia di Variante costituita dai seguenti elaborati:
A.1. Relazione Tecnica Illustrativa;

A.2. Schema atto di sottomissione;

A.3. Elaborati Grafici. Planimetrie opere in variante;
C.1. Elenco nuovi prezzi;

C.2. Computo metrico di Perizia;

C.3. Quadro comparativo;

la Relazione Tecnica Illustrativa, dalla quale si evince che, durante lo svolgimento dei

lavori, per circostanze impreviste ed imprevedibili in fase di progettazione, si ¢ reso

necessario ed indifferibile procedere ad ulteriori lavorazioni non previste nel progetto
originario e necessarie per il proseguo dei lavori appaltati. In particolare:

e Sostituzione di tutta la recinzione, sia montanti che pannelli di rete elettrosaldata “Orso
Grill”, divelta a causa di forti raffiche di vento e copiose piogge avvenute nel periodo
di febbraio 2019, che hanno provocato la caduta di alcuni alberi presenti nell’area
limitrofa al CCR. Questi cadendo si sono abbattuti sulla recinzione del lato ovest,
causando danni irreversibili per tutta la sua lunghezza (circa ml. 38,00);

e Riparazione della porzione di pavimentazione del piazzale, costituita da mattoni
autobloccanti, prospicente un vallone, il cui smantellamento ¢ dovuto alle cause delle
condizioni meteo avverse sopra citate;

o Ulteriori opere edili non presenti nel progetto originario. In particolare: I’ampliamento
del basamento in calcestruzzo per la collocazione delle pese elettroniche, prevedendo la
collocazione di un serbatoio idrico con relativa elettropompa a servizio del wc, posto
nel box ufficio, essendo gli stessi lavori necessari e determinanti;

o Realizzazione tettoia in profilati di ferro scatolari, delle dimensioni mt. 3,00x2,00, con
copertura in pannelli coibentati isolanti, per una maggiore protezione
dell’apparecchiatura elettrica Totem-Ecopunto e pese elettroniche.

L’importo della Perizia modifica I’importo contrattuale da €. 220.890,77 ad €. 229.830,78,

con un incremento del 4,04%, che risulta essere di €. 8.940,01, e trova copertura tra le

somme per gli imprevisti del nuovo quadro economico;

A seguito della Perizia di Variante, il tempo utile di ultimazione, contrattualmente fissato,

e stato prorogato di 45 giorni ed, infine, i lavori dovranno essere ultimati entro il 14.09.2020;

il Quadro Comparativo, dal quale si evince il confronto tra le lavorazioni indicate nel
computo metrico del progetto esecutivo e quelle della perizia di variante, che comporta una
variazione di €. 10.255,86, a cui verra applicata il ribasso d’asta del 13,670%;

la nota n. 33695 del 28.08.2020, con la quale questo Dipartimento, in riscontro alla nota
n. 5240 del 13.08.2020, comunica al Comune di Villafranca Sicula la necessita di inviare
la Perizia di Variante al Servizio 3 del Dipartimento Tecnico dell’ Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilita, come previsto all’art. 11 del DDS n. 1362/2018,
affinché venga emesso il parere;

Inoltre, con la sopracitata nota, si chiede che vengano trasmessi i verbali di sopralluogo
redatti dall’Ufficio di Protezione Civile Comunale;

la Determina n. 129 del 31.08.2020 (Reg. Gen. n. 237 del 31.08.2020) con la quale il
Dirigente del Settore U.T.C. del Comune di Villafranca Sicula:

e approva la Perizia di Variante cosi redatta;

e approva ’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi;

e rimodula il quadro economico in funzione della Perizia di Variante, come in appresso:



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

VISTO

VISTA

VISTA

D.D.S. N.
QUADRO ECONOMICO
Approvato con Determina n. 237 del 31.08.2020
N° DESCRIZIONE
A. Importo dei Lavori
al Importo Forniture €. 245.220,00
a2 | Importo Lavori Edili compresa P.V.S. €. 20.655,86
a3 Sommano €. 265.875,86
a4 Oneri di sicurezza diretti €. 2.195,68
a5 | Importo a base d'asta €. 263.680,18
ab Ribasso a base d'asta del 13,670% €. 36.045,08
a7 | Importo al netto del ribasso €. 227.635,10
a8 | Oneri di sicurezza diretti €. 2.195,68
a9 Importo complessivo lavori al netto del ribasso €. 229.830,78
a10 | Importo contrattuale Forniture €. 211.698,43
a11 | Importo contrattuale Lavori €. 18.132,35
B. Somme a disposizione dell'amministrazione
b1 IVA sulle Forniture (22% di a10) €. 46.573,65
b2 IVA sui lavori (10% di a11) €. 1.813,23
b3 Competenze Tecniche (D.L., CSE, etc.) €. 32.345,61
b4 Contr. Integrativo (4% su €. 32.345,61) €. 1.293,82
b5 Incentivi art. 113 D.Igs. 50/2016 €. 5.112,40
b6 Spese Tecniche Collaudo €. 2.394,57
b7 Contr. Integrativo (4% su €. 2.394,57) €. 95,78
b8 IVA su spese tecniche, collaudo e contributo integrativo al 22% €. 7.948,55
b9 Spese Pubblicazione bando etc. €. 2.000,00
b10 | Spese Allaccio Enel €. 3.987,83
b11 Spese Allaccio Idrico €. 3.068,22
b12 Imprevisti sui lavori a seguito della P.V. €. 1.631,13
b13 | Totale somme a disposizione €. 108.264,81
IMPORTO TOTALE (a9+b13) €. 338.095,59
ci1 Economie da ribasso d'asta dei lavori. € 36.045,08
2 Economia derivante dalla diminuzione dell'lVA a seguito del ribasso
d'asta. €. 7.495,51
TOTALE ECONOMIE (c1+c2+c3+c4) €. 43.540,59
IMPORTO FINANZIATO €. 381.636,18

Dalla determina sopra citata si evince che, dal raffronto dei quadri economici della perizia
di variante e del progetto originario, risulta che i maggiori lavori al netto sono pari ad
€. 8.940,01, mentre I’incremento percentuale rispetto al progetto originario dei lavori € pari
al 4,04% e trova copertura nella somma stanziata per 1’esecuzione dell’opera in argomento;

il “Preventivo di Spesa”, acquisito per PEC da questo Dipartimento con il protocollo
n. 35801 del 14.09.2020, con il quale il Responsabile dell’U.T.C. e il Responsabile
dell’Ufficio Protezione Civile del Comune di Villafranca Sicula relazionano sui danni
causati da eccezionali condizioni meteoriche avverse, che hanno investito il territorio
comunale in data 23/24 febbraio 2019.

Dalla relazione si evince, tra 1’altro, che nell’Isola Ecologica, oggetto dei lavori per il
potenziamento ed adeguamento dell’intervento in argomento, ¢ stata riscontrata la caduta
di alberi sulla recinzione di protezione e che le spese presunte per il ripristino si aggirano
ad €. 5.000,00.

Alla relazione “Preventivo di Spesa” sono state allegate n. 2 foto, si presume scattate
successivamente all’evento meteorologico avverso;

la nota n. 5844 del 14.09.2020, acquisita per PEC con prot. n. 35803 del 14.09.2020 da
questo Dipartimento, con la quale il Comune di Villafranca Sicula trasmette: Copia della
Perizia di Variante, il preventivo di spesa e le relative foto del sito in argomento, inerenti i
danni causati a seguito degli eventi eccezionali, dovuti a condizioni meteorologiche avverse,
verificatisi nel territorio comunale nelle date 22/23/24 febbraio 2019.

Inoltre, nella sopracitata nota si comunica di non aver ricevuto alcun contributo per il
ripristino dei danni subiti e che, con la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del
25.03.2019, il Comune di Villafranca Sicula ¢ stato inserito tra i Comuni interessati dagli
eventi meteo avversi;

la Delibera n. 122 del 25.03.2019, con la quale la Giunta Regionale siciliana ha dichiarato
lo “stato di calamita naturale” nei comuni elencati, tra i quali il Comune di Villafranca
Sicula, a causa di eventi meteo che hanno provocato gravi danni nelle date del 22/23/24
febbraio 2019;



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

D.D.S. N.

1’ Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 09.10.2020, a firma
dell’impresa, del R.U.P. e del D.L., registrato presso 1’Agenzia delle Entrate di Sciacca
(AG) al n. 553, serie 3, del 26.10.2020, dal quale si evince che I’importo complessivo dei
lavori e Forniture, a seguito della perizia di variante, ¢ di €. 229.830,78 al netto del ribasso
d’asta del 13,670%, di cui €. 227,635,10 per lavori e forniture e €. 2.195,68 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, con una differenza con 1’importo contrattuale pari ad
€.8.940,01;

il Parere sulla Perizia di Variante, citato nella nota n. 69879 del 27.04.2021, acquisita
per PEC da questo Dipartimento con il protocollo n. 16592 del 27.04.2021, con il quale il
Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico dell’ Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilita esprime il seguente responso: “Dall’esame degli atti oggi trasmessi si evince che
la P.V.S. e stata redatta per fatti imprevisti ed imprevedibili a causa di danni di forza
maggiore a seguito dei quali ¢ stato ritenuto opportuno anche la realizzazione di migliorie.
L’importo di detta P.V.S. risulta comunque contenuto all’interno delle somme previste nel
quadro economico.

Infine, visti gli atti e gli allegati certificati di regolare esecuzione e di verifica di conformita
della fornitura dai quali risulta la conformita al progetto e alla normativa vigente, nulla si

”»

ha da osservare sull esecuzione delle opere di che trattasi.” .

Stato Avanzamento Lavori e Forniture n. 1 a fine lavori.

il S.A.L. n. 1 a fine lavori, redatto in data 20.10.2020, per un importo netto totale dei
lavori di €. 229.830,78;

i documenti relativi al S.A.L. n. 1:

— Registro di Contabilita;

— Sommario del Registro di Contabilita;
— Brogliaccio Misure Lavori a Corpo;

il Certificato di Pagamento n. 1 a fine lavori del 20.10.2020, per un totale complessivo
di €. 229.830,78 (€.227.635,10 + €. 1.855,48 + €. 340,20), oltre .V.A.. Dal citato importo
¢ stato tenuto conto: €. 227.635,10 per lavori/forniture svolti, €. 1.855,48 quale somma per
la sicurezza ed €. 340,20 quale somma per la sicurezza speciale;

il Certificato di Ultimazione dei lavori del 16.10.2020, con il quale il Direttore dei Lavori

attesta che in data 12.10.2020 sono stati ultimati i lavori in argomento e, quindi, entro il

tempo utile contrattuale.

Dal citato Certificato si evince che:

= In data 20.11.2019 ¢ stata effettuata la consegna dei lavori all’impresa, da terminare
entro il 20.02.2020 (tempo stabilito 90 giorni consecutivi);

= Dal 30.01.2020 al 19.02.2020 — 20 giorni di sospensione per mancato allacciamento

ENEL;

Dal 05.03.2020 al 24.04.2020 — 50 giorni per Covid;

Dal 28.04.2020 al 17.05.2020 — 50 giorni per Covid;

Dal 19.06.2020 al 19.07.2020 — 30 giorni per ritardi consegna materiali per Covid;

Dal 16.07.2020 al 31.07.2020 — 12 giorni per ritardi consegna materiali per Covid,;

Dal 01.08.2020 al 15.10.2020 - 45 giorni a causa della Perizia di Variante, come si

evince dall’atto di sottomissione del 09.10.2020;

la Relazione sul Conto Finale del 20.10.2020, redatta ai sensi del D.M. n. 49/2018, con la
quale il Direttore dei Lavori relaziona sull’andamento dei lavori ormai conclusi;

il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del 20.10.2020 redatto dal Direttore dei
Lavori, arch. Silvia Giarratano, con il quale certifica che i lavori in argomento sono stati
regolarmente eseguiti e ne liquida I’importo netto di €. 229.830,78, in considerazione che
non sono state accreditate rate di acconto;

il Certificato di Verifica di Conformita della fornitura in data 14.04.2021, emesso ai
sensi dell’art. 102 del D.Igs. n. 50/2016 dal R.U.P., con il quale si certifica che le prestazioni
indicate nel certificato, consistenti nella fornitura prevista dal contratto ed eseguite
dall’impresa Urbania S.r.l., sono state regolarmente eseguite e risultano collaudate.
Pertanto, si liquida il saldo finale e si propone il pagamento dello stesso in €. 163.837,31,
considerando che, sull’importo contrattuale della fornitura e lavori di €. 229.830,78, risulta
essere stato versato un acconto di €. 65.993,47;



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

VISTA

VISTA
VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

D.D.S. N.

la Determina n. 51 del 28.04.2021 (Reg. gen. n. 77 del 28.04.2021) del Dirigente del
Servizio dell’Area Tecnica del Comune di Villafranca Sicula, nonché R.U.P.
dell’intervento in argomento, con la quale approva il Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori e forniture e determina di liquidarne il saldo;

la Fattura n. 14/PA del 09.11.2020 di €. 280.393,55, emessa dalla ditta Urbania S.r.1., di
cui €. 229.830,78 per pagamento dei lavori e forniture a saldo ed €. 50.562,77 per IVA con
un’aliquota del 22%;

il DURC OnLine, prot. n. INAIL_25833736 del 24.01.2021, inerente la ditta Urbania
S.r.l., dal quale si evince che la posizione contributiva nei confronti dei seguenti enti: INPS,
INAIL, risulta regolare;

la Determina n. 18 del 05.02.2021 (Reg. Gen. n. 26 del 05.02.2021) del Dirigente del
Settore U.T.C. del Comune di Villafranca Sicula, con la quale dispone la liquidazione di
€. 80.515,10 iva compresa, quale acconto sulla fattura n. 14/PA del 09.11.2020, di
€.280.393,55, emessa dalla ditta Urbania S.r.1., relativa al pagamento a saldo della fornitura
e dei lavori inerente ai lavori di realizzazione del C.C.R. in argomento.

Con la citata disposizione viene stabilito, inoltre, che [’ufficio ragioneria versi la somma di
€.17.713,32 (IVA) all’Erario.

Si presume che I’importo di €. 17.713,32 sia stato poi corretto, in considerazione che I'IVA
versata all’Erario risulta essere di €. 14.521,63;

il Mandato di Pagamento n. 90 del 15.02.2021 del Comune di Villafranca Sicula per un
importo complessivo di €. 80.515,10, di cui €. 65.993,47da erogare alla ditta Urbania S.r.L
ed €. 14.521,63 da erogare all’Erario;

la Quietanza di Pagamento n. 83 del 15.02.2021 della Tesoreria del Comune di
Villafranca Sicula, dalla quale si evince che, con il pagamento effettuato con SEPA
CREDIT TRASFERT, ¢ stato dato seguito al mandato n. 90/2021 di €. 80.515,10,
accreditando la somma di €. 65.993,47 alla ditta Urbania S.r.I. ed €. 14.521,63 per ritenute;

la Quietanza di Versamento Modello F24, prot. n. 21031813055550227 000001 del
31.03.2021, di €. 57.411,01.

A pi¢ di pagina dell’F24 ¢ stato apposto, dal Responsabile del Servizio Finanziario del
Comune, la seguente attestazione: “che all’interno della somma complessiva di
€.57.411,01, di cui al presente F24, ¢ stata versata la somma di €. 14.521,63 quale ritenuta
sulla fattura n. 14/PA del 09.11.2020 della ditta Urbania S.r.1.;

la Nota di Credito n. 2/PA del 30.04.2021 di €. 22.121,47, emessa dalla ditta Urbania
S.r.l., di cui €. 18.132,35 per imponibile ed €. 3.989,12 per IVA, con un’aliquota del 22%,
riferita alla fattura n. 14/PA del 09.11.2020, che aveva applicato 1’aliquota IVA sui lavori
al 22% e non al 10%;

la Fattura n. 10/PA del 30.04.2021 di €. 10.111,57, emessa dalla ditta Urbania S.r.l., di
cui €. 9.192,34 per imponibile ed €. 919,23 per IVA, con un’aliquota del 10%, riferita al
documento di trasporto n. 38-20 del 12.05.2020 per la fornitura di n. 200 mq. di mattoni
pavimentazione autobloccante in calcestruzzo spessore 6 cm. grigio chiaro e del documento
di trasporto n. 62-20 del 31.07.2020 inerenti i lavori;

la Fattura n. 11/PA del 30.04.2021 di €. 9.834,01, emessa dalla ditta Urbania S.r.1., di cui
€. 8.940,01 per imponibile ed €. 894,00 per IVA, con un’aliquota del 10%, riferita alla
Perizia di Variante;

il “Prospetto situazione pagamenti dei lavori e forniture”, riportato in appresso, inerente
il Contratto dei lavori e forniture n. 1 del 16.01.2020 e I’Atto di Sottomissione
Concordamento nuovi prezzi del 09.10.2020 a seguito della P.V., dal quale si evince che,
a seguito del pagamento che ¢ stato effettuato con il D.D.S. n. 1477 del 09.12.2020 per un
importo complessivo €. 80.515,10, rimane un residuo contrattuale da pagare di
€.197.702,57, di cui €. 163.563,50 per imponibile ed €. 34.139,02 per IVA;

10



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

@ D.D.S. N.
PROSPETTO SITUAZIONE PAGAMENTI DEI LAVORI E FORNITURE
CUP: H12117000080002 — Codice CIG n. 79631306C1
CONTRATTO
IMPONIBILE LV.A TOTALE CAUSALE
Contratto di Appalto Rep. n. 1 del € 211.698,43 € 46.573,65 € 258.272,08 Forniture
16.01.2020; € 18.132,35 | € 1.813,24 | € 19.945,59 Lavori
Perizia di Variante - Atto di Importo contrattuale dei lavori e
Sottomissione Concordamento nuovi = ge s = Gl )l 278.217,67 forniture a seguito della P.V.S.
prezzi del 09.10.2020
GIUSTIFICATIVI DI SPESA
DOCUMENTO IMPONIBILE L.V.A. TOTALE CAUSALE
Saldo contratto (lavori e forniture) -
Fattura n. 14/PA del 09.11.2020 € 22983078 €  50562,77| € 28039355 oo
Riferito alla fattura n. 14/PA del
Nota di Credito n. 2/PA del 30.04.2021 | -€ 18.132,25 | -€ 398912 | -€ 22.121,37 | 99:11:2020, per errata applicazione
aliquota IVA sui lavori del 22% e non
del 10%.
Fornitura Doc. di trasporto n. 38-20
Fattura n. 10/PA del 30.04.2021 € 9.192,34| € 919,23 | € 10.111,57 | del 12.05.2020 e 62-20 del
31.07.2020;
Fattura n. 11/PA del 30.04.2021 € 8.94001| € 894,00 | € 9.834,01 | Lavori con Perizia di Variante
TOTALE € 22083088| € 48.38688| € 27821776 <<<<<LLLLLLLLLLLLLLLLLL
LIQUIDAZIONI DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
DECRETI IMPONIBILE LV.A. TOTALE CAUSALE
€ 2.757,70 € 275,77 € 3.033,47 | Lavori 30% importo contrattuale
D.D.S. n. 1477 del 09.12.202
S.n del 09 020 € 63.509,53 € 13.972,10 | € 77.481,63 | Fornitura 30% importo. Contrattuale
TOTALE PAGAMENTI € 6626723 €  14.247,87| € 80.515,10 | '0tale Liquidato e Pagato al Comune
di Villafranca Sicula
Residuo da liquidare al Comune di
DISPONIBILITA' . . '
ECONOMICA € 163.563,55 € 34.139,02 € 197.702,57 | Villafranca Sicula con il presente
Decreto
TOTALE € 229.830,78 € 48.386,89 € 278.217,67 <<LLLLLLLLLLLLLLLLLLLL LKL
CONSIDERATO  che la rendicontazione trasmessa per I’importo di €. 80.515,10, erogato con il D.D.S.
n. 1477 del 09.12.2020, ¢ risultata regolare, pertanto, ai sensi dell’art. 7 del DDS
n. 1362/2018, puo essere accolta la richiesta di liquidazione per un importo complessivo
richiesto di €. 197.702,57;
PRESO ATTO della nota n. 31715/S5 del 24.07.2019 del Dirigente del Servizio 5 (oggi Servizio 6), con
la quale comunica ai dipendenti del servizio, in maniera esplicativa, le modalita per
I’erogazione, come citate nell’ Avviso Pubblico prot. 17585 del 13.04.2017, “Realizzazione
e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri Comunali di Raccolta, con
lutilizzo delle economie determinatesi dalle risorse FSC-ODS, attribuite alla Regione
Siciliana con delibera CIPE n. 79/2012”, al fine di uniformare le attivita di liquidazione e
pagamento interne al Servizio;
CONSIDERATO che, a seguito delle risultanze dell’istruttoria, la richiesta formulata dal Comune di
Villafranca Sicula per I’erogazione dell’importo complessivo di €. 197.702,57, di cui:
—  €.163.563,55 (€. 229.830,78 - €. 66.267,23) per il pagamento del saldo sull’importo
contrattuale dei lavori, comprensiva della perizia di variante, a seguito dell’avvenuto
collaudo funzionale dei lavori e fornitura, ai sensi dell’art. 7 del DDS n. 1362/2018,
ed a quanto chiarito nella nota n. 31715/2019;
— €.34.139,02 (€. 48.386,89 - €. 14.247,87) per il pagamento della complessiva I[VA, la
cui aliquota ¢ per i lavori del 10%, mentre quella delle forniture del 22%;
viene ritenuta ammissibile.
Il dettaglio viene visualizzato nel “Prospetto di liquidazione” citato in appresso
nell’articolato;
CONSIDERATO  che, da una verifica del quadro economico post-gara, rimodulato a seguito della P.V.S.,

approvato con la determina n. 129 del 31.08.2020 (Reg. Gen. n. 237 del 31.08.2020), ¢
stato rilevato un mero errore di arrotondamento dell’importo alle voci:

“b2) IVA sui lavori (10% di all)” risulta essere di €. 1.813,24 e non €. 1.813,23;

di conseguenza:

“b13) Totale somme a disposizione” risulta essere di €. 108.264,80 ¢ non 108.264,81;
“IMPORTO TOTALE (a9+b13)” di €. 338.095,58 e non €. 338.095,59;

11




DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

.

RITENUTO

RITENUTO

D.D.S. N.

“c2) Economia derivante dalla diminuzione dell'lVA a seguito del ribasso d'asta” risulta
essere €. 7.495,52 e non €. 7.495,51;
pertanto, in appresso viene riportato il quadro economico corretto da questo Dipartimento;

di prendere atto, nello specifico, della seguente documentazione, gia citata tra i visti del
presente provvedimento:

= Perizia di Variante costituita dai seguenti elaborati:

A.1. Relazione Tecnica Illustrativa;

A.2. Schema atto di sottomissione;

A.3. Elaborati Grafici. Planimetrie opere in variante;
C.1. Elenco nuovi prezzi;

C.2. Computo metrico di Perizia;

C.3. Quadro comparativo.

= Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 09.10.2020, a
firma dell’impresa, del R.U.P. e del D.L., registrato presso 1’Agenzia delle Entrate di
Sciacca (AG) al n. 553, serie 3, del 26.10.2020, dal quale si evince che I’importo
complessivo dei lavori e Forniture, a seguito della perizia di variante, ¢ di €. 229.830,78
al netto del ribasso d’asta del 13,670%, di cui €. 227,635,10 per lavori e forniture e €.
2.195,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con una differenza con quello
contrattuale pari a €. 8.940,01.

= Parere sulla Perizia di Variante, citato nella nota n. 69879 del 27.04.2021, acquisita
per PEC da questo Dipartimento con il protocollo n. 16592 del 27.04.2021, con la quale
il Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico dell’ Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilita esprime parere favorevole sulla P.V.S..

= Certificato di Ultimazione dei lavori del 16.10.2020, con il quale il Direttore dei
Lavori attesta che in data 12.10.2020 sono stati ultimati i lavori in argomento.

= Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del 20.10.2020 redatto dal Direttore
dei Lavori, arch. Silvia Giarratano, con il quale certifica che i lavori in argomento sono
stati regolarmente eseguiti ¢ ne liquida I’importo netto di €. 229.830,78, in
considerazione che non ci sono state accreditate rate di acconto.

= Certificato di Verifica di Conformita della fornitura in data 14.04.2021, emesso, ai
sensi dell’art. 102 del D.Igs. n. 50/2016, dal R.U.P., con il quale si certifica che le
prestazioni indicate nel certificato, consistenti nella fornitura prevista dal contratto,
eseguite dall’impresa Urbania S.r.l., sono state regolarmente eseguite e risultano
collaudate. Pertanto, si liquida il saldo finale e si propone il pagamento dello stesso in
€. 163.837,31, considerando che sull’importo contrattuale della fornitura e lavori di
€. 229.830,78 risulta essere stato versato un acconto di €. 65.993,47.

= Determina n. 51 del 28.04.2021 (Reg. gen. n. 77 del 28.04.2021) del Dirigente del
Servizio dell’Area Tecnica del Comune di Villafranca Sicula nonché R.U.P.
dell’intervento in argomento, con la quale approva il Certificato di Regolare Esecuzione
dei lavori e forniture ¢ determina di liquidarne il saldo.

* Determina n. 129 del 31.08.2020 (Reg. Gen. n. 237 del 31.08.2020) con la quale il
Dirigente del Settore U.T.C. del Comune di Villafranca Sicula, approva la Perizia di
Variante, approva 1’atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi e
rimodula il quadro economico in funzione della Perizia di Variante come in appresso;

* Quadro economico, approvato con la Determina n. 129 del 31.08.2020 (Reg. Gen.
n. 237 del 31.08.2020) e corretto da questo Dipartimento, riportato nell’articolato;

di accertare un’economia complessiva di spesa pari ad €. 1.315,85, a seguito di:

Economie da Liberare
Economie da ribasso d'asta dei lavori considerando la Perizia di Variante. € 1.315,85
Economia derivante dalla diminuzione dell'lVA a seguito del ribasso d'asta
considerando la Perizia di Variante. € 0,00
Totale economie da liberare € 1.315,85

si dispone la riduzione dell’impegno originario di €. 381.636,18, assunto con il D.D.S.
n. 1362 del 16.11.2018 del D.A.R., successivamente ridotto di €. 42.224,75 con il D.D.S.
n. 1477 del 09.12.2020, a valere sul capitolo 642448 denominato “Interventi per la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarita
Regionale 2007/1013 Obiettivi di servizio — Gestione dei Rifiuti Urbani”, da €. 381.636,18
ad €. 338.095,58 (€. 381.636,18 - €. 42.224,75 — €. 1.315,85);

12



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI
@ D.D.S. N.

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di €. 197.702,57
(euro centonovantasettemilasettecentodue/57), a valere sulle somme impegnate con il
D.D.S. n. 1362 del 16.11.2018, in favore del comune di Villafranca Sicula (AG), inerente
il “Potenziamento e adeguamento del Centro Comunale di Raccolta sito in C.da Cuba nel
comune di Villafranca Sicula (AG)”, sul capitolo 642448 denominato “Interventi per la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarita
Regionale 2007/2013 Obiettivi di sevizio — Gestione dei Rifiuti Urbani” codice finanziario
(cod. SIOPE) n. U.2.03.01.02.003, del Bilancio della Regione Siciliana per 1’esercizio
finanziario 2021.

Tutto cio premesso ai sensi della vigente normativa.
DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni e finalita citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, si prende atto:

= Perizia di Variante costituita dai seguenti elaborati:
A.1. Relazione Tecnica Illustrativa;
A.2. Schema atto di sottomissione;
A.3. Elaborati Grafici. Planimetrie opere in variante;
C.1. Elenco nuovi prezzi;
C.2. Computo metrico di Perizia;
C.3. Quadro comparativo.

= Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 09.10.2020, a firma dell’impresa, del
R.U.P. e del D.L., registrato presso I’ Agenzia delle Entrate di Sciacca (AG) al n. 553, serie 3, del 26.10.2020,
dal quale si evince che I’importo complessivo dei lavori e Forniture, a seguito della perizia di variante, ¢ di
€. 229.830,78 al netto del ribasso d’asta del 13,670%, di cui €. 227,635,10 per lavori e forniture ¢ €. 2.195,68
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con una differenza con quello contrattuale pari ad €. 8.940,01.

= Parere sulla Perizia di Variante, citato nella nota n. 69879 del 27.04.2021, acquisita per PEC da questo
Dipartimento con il protocollo n. 16592 del 27.04.2021, con il quale il Servizio 3 del Dipartimento Regionale
Tecnico dell’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita esprime parere favorevole sulla P.V.S..

= Certificato di Ultimazione dei lavori del 16.10.2020, con il quale il Direttore dei Lavori attesta che in data
12.10.2020 sono stati ultimati i lavori in argomento.

= Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del 20.10.2020 redatto dal Direttore dei Lavori, arch. Silvia
Giarratano, con il quale certifica che 1 lavori in argomento sono stati regolarmente eseguiti ¢ ne liquida
I’importo netto di €. 229.830,78, in considerazione che non ci sono state accreditate rate di acconto.

= Certificato di Verifica di Conformita della fornitura in data 14.04.2021, emesso ai sensi dell’art. 102 del
D.lgs. n. 50/2016 dal R.U.P., con il quale si certifica che le prestazioni indicate nel certificato, consistenti
nella fornitura prevista dal contratto, ed eseguite dall’impresa Urbania S.r.1. sono state regolarmente eseguite
e risultano collaudate. Pertanto, si liquida il saldo finale e si propone il pagamento dello stesso in
€. 163.837,31, considerando che sull’importo contrattuale della fornitura e lavori di €. 229.830,78 risulta
essere stato versato un acconto di €. 65.993,47.

* Determina n. 51 del 28.04.2021 (Reg. gen. n. 77 del 28.04.2021) del Dirigente del Servizio dell’Area
Tecnica del Comune di Villafranca Sicula, nonché R.U.P. dell’intervento in argomento, con la quale approva
il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e forniture e determina di liquidarne il saldo.

= Determina n. 129 del 31.08.2020 (Reg. Gen. n. 237 del 31.08.2020), con la quale il Dirigente del Settore
U.T.C. del Comune di Villafranca Sicula approva la Perizia di Variante, approva 1’atto di sottomissione ed il
verbale di concordamento nuovi prezzi e rimodula il quadro economico in funzione della Perizia di Variante
come in appresso;

* Quadro economico, approvato con la Determina n. 129 del 31.08.2020 (Reg. Gen. n. 237 del 31.08.2020) e
corretto da questo Dipartimento, come in appresso riportato:

13



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

@ DDS. N

QUADRO ECONOMICO
Approvato con Determina n. n. 129 del 31.08.2020
Corretto dal Dipartimento
N° DESCRIZIONE
A Importo dei Lavori
al Importo Forniture € 245.220,00
a2 Importo Lavori Edili compresa P.V.S. € 20.655,86
a3 Sommano € 265.875,86
a4 Oneri di sicurezza diretti € 2.195,68
a5 Importo a base d'asta € 263.680,18
ab Ribasso a base d'asta del 13,670% € 36.045,08
a7 Importo al netto del ribasso € 227.635,10
a8 Oneri di sicurezza diretti € 2.195,68
a9 Importo complessivo lavori al netto del ribasso € 229.830,78
a10 Importo contrattuale Forniture € 211.698,43
all Importo contrattuale Lavori € 18.132,35
B. Somme a disposizione dell'amministrazione
b1 IVA sulle Forniture (22% di a10) € 46.573,65
b2 IVA sui lavori (10% di a11) € 1.813,24
b3 Competenze Tecniche (D.L., CSE, etc.) € 32.345,61
b4 Contr. Integrativo (4% su €. 32.345,61) € 1.293,82
b5 Incentivi art. 113 D.Igs. 50/2016 € 5.112,40
b6 Spese Tecniche Collaudo € 2.394,57
b7 Contr. Integrativo (4% su €. 2.394,57) € 95,78
b8 IVA su spese tecniche, collaudo e contributo integrativo al 22% € 7.948,55
b9 Spese Pubblicazione bando etc. € 2.000,00
b10 Spese Allaccio Enel € 3.987,83
b11 Spese Allaccio Idrico € 3.068,22
b12 Imprevisti sui lavori a seguito della P.V. € 1.631,13
b13 Totale somme a disposizione € 108.264,80
IMPORTO TOTALE (a9+b13) € 338.095,58
o1 Economie da ribasso d'asta dei lavori.
Liberate con DDS n. 1477/2020. € 34.729,23
2 Economia derivante dalla diminuzione dell'lVA a seguito del ribasso d'asta.
Liberate con DDS n. 1477/2020. € 7.495,52
3 Economie da ribasso d'asta dei lavori considerando la Perizia di Variante.
Da Liberare con il presente decreto. € 1.315,85
Economia derivante dalla diminuzione dell'lVA a seguito del ribasso d'asta
c4 considerando la Perizia di Variante.
Economie zero. € -
TOTALE ECONOMIE (c1+c2+c3+c4) € 43.540,60
IMPORTO FINANZIATO €. 381.636,18
Art. 2

Accertata un’economia pari ad €. 1.315,85, si dispone la riduzione dell’impegno originario di €. 381.636,18,
assunto con il D.D.S. n. 1362 del 16.11.2018 del D.A.R., successivamente ridotto di €. 42.224,75 con il D.D.S.
n. 1477 del 09.12.2020, a valere sul capitolo 642448 denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti
finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarita Regionale 2007/1013 Obiettivi di servizio — Gestione
dei Rifiuti Urbani”, da €. 381.636,18 a €. 338.095,58 (€. 381.636,18 - €. 42.224,75 — €. 1.315,85);

Art. 3

In conformita alle premesse, si dispone la liquidazione, a valere sulle somme impegnate con il D.D.S.
n. 1362 del 16.11.2018, dell’importo di €. 197.702,57 (euro centonovantasettemilasettecentodue/57) in favore
del comune di Villafranca Sicula (AG), inerente il “Potenziamento e adeguamento del Centro Comunale di
Raccolta sito in C.da Cuba nel comune di Villafranca Sicula (AG)”, Codice Intervento:
ods_4.1/0/R/19979/H12117000080002, CUP: H12117000080002, Codice Caronte: S_1_19979, sul capitolo
642448 denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione
a titolarita Regionale 2007/2013 Obiettivi di sevizio — Gestione dei Rifiuti Urbani” codice finanziario (cod.
SIOPE) n. U.2.03.01.02.003, del Bilancio della Regione Siciliana per ’esercizio finanziario 2021, secondo il
“Prospetto di Liquidazione” sotto riportato:

14



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

@ D.D.S. N.
PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE
Codice CUP: H12117000080002
CiG BENEFICIARI DOCUMENTI IMPORTO IMPONIBILE CASSA ILV.A. / TOTALE CAUSALE
FINALI GIUSTIFICATIVI CONTRATTO % PREVID. IMPOSTA DI
DI SPESA FORNITURE/LAVORI+O.S. BOLLO
Contratto di Erogazione del
Appalto n. 1 del Saldo
16.01.2020e | ponityre | € 21169843 |70% | € 148.18890 | € - | € 32.601,56 | € 180.790,46 | dellimporto
Atto di contrattuale,
URBANIA | (0 amento dellart 7 del
79631306C1 SRL X . ;
nuovi prezzi del Lavori + DDS n.
09.10.2020. PVS. + 1362/2018 a
Importo O.n(;,ri. € 18.132,35 |70% | € 15.374,65 | € -| € 1.537,46 | € 16.912,11 seguito del
contrattuale di Sicurezza Collaudo
€.229.830,78 funzionale.
TOTALE € 229.830,78 | 70% | € 163.563,55 | € -| € 34.139,02 | € 197.702,57 | <<<<<<K<L<L<LL<<
Art. 4

E’ disposto il pagamento di €. 197.702,57 (euro centonovantasettemilasettecentodue/57) mediante
I’emissione di mandato diretto in favore del Comune di Villafranca Sicula (AG), Via Vittorio Emanuele n. 126
- 92020 Villafranca Sicula (AG) - C.F.: 83001990841 e con accredito sul conto di Tesoreria presso la Banca
d’Italia — codice IBAN: 1T9100100003245510300305376.

Art. 5
Il presente decreto repertoriato sara trasmesso al Responsabile del Procedimento per la pubblicazione sul sito
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98,
comma 6, della Legge regionale 07.05.2015, n. 9.

Art. 6
Il presente decreto, a seguito della pubblicazione, sara trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’ Assessorato
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge
regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 04.8.2021

L’Istruttore Direttivo
per. ind. Géudeppe Giarndisa

Firma apposta sulla copia del documento
analogico conservato agli atti dell ufficio
11 Dirigente del Servizio 6

ing. Renato Saverino

Firmato digitalmente
Renato da Renato Saverino
o Data: 2021.08.04
Saverino ro2sss +o2o0

15



marianna.siino
Font monospazio
04.8.2021


		2021-08-04T10:28:35+0200
	Renato Saverino




